¶ Est in hoc eodem tractatu de laica pote-
 state: & iurisdictione insignis, & elegans
 quæstio, quam scio semel satis disputatā
 & controuersam fuisse: scilicet, an pœni-
 tentes, qui à iudice ecclesiastico per sen-
 tentiam propter aliquod crimen eccle-
 siasticum damnati sunt ad agendam pœ-
 nitentiam

Practicarum Quæstionum

nitentiam, & ea sub forma fuere admissi ad ecclesiam, veniamq; criminis consequuti sunt, possint à iudicibus secularibus, cum sint alioqui laici, ob alia crimina puniri, & ad punctionem capi, atque in secularem carcerem mitti? Extat sane text. celebris in capit. aliud. 1. 1. quæst. 1. quod reperitur in capit. aliud. de pœnit. dist. 1. ex epistolis Leonis Papæ Primî. Nam Gratianus in dict. capit. aliud. 1. 1. quæst. 1. ad finem deducit ex ipsius diui Leonis testimonio, hos pœnitentes non tantum in criminalibus, sed & in ciuilibus apud iudicem ecclesiasticum conueniendos esse. Idem probant simpliciter Hostiensis in summa titu. de foro comp. §. ex præmissis patet. Specula. tit. de cõpet. iudic. addit. §. 1. vers. decimus septimus. Antoni. Butrius in capit. 2. de foro compet. col. 2. & illic Barbat. num. 61. hi etenim authores opinionem istam sequuti sunt absque vlla distinctione censentes, hos pœnitentes publice non posse per iudicem secularem puniri, nec condemnari, etiam ciuilitè, qui sunt ecclesiasticæ iurisdictionis: vt & aliæ personæ ecclesiasticæ.

¶ Sunt tamen & alij, quibus placet, hoc ita admittendum fore, modo intelligamus sententiam istam de solenniter pœnitentibus. Sic sane voluere glo. in dict. capit. aliud. quam Docto. inibi nec expressim reprobant, nec palam probant, licet sensim eam admiserint. Item Cald. in specie in cons. 7. titu. de iudic. Repertorium inquisitorum verb. pœnitentiam pecuniariã. solennis autem pœnitentia est illa cuius mentio fit in capite. 50. dist. quæ maxime differt à publica, & priuata: quæ admodum nos latius ostendimus lib. 2. Variarum Resolutionum capit. 10. num. 3. ex quibus, etiam si opinio Gratiani, & aliorum vera foret, obtineret vtique tempore illo, quo solennis agitur pœnitentia: ea vero finita nulla prorsus ratio est,

quæ prænotatam conclusionem probet. in illo, qui solennem egerit pœnitentiam: cum nec is clericus sit, nec clericus esse possit: nec vllum habeat fori ecclesiastici priuilegium.

¶ Sed & Antoni. Burgenfis in capit. 1. col. vltim. de emptio. & vendit. obiter attingens huius quæstionis intellectum opinatur, Antoniij Butrii sententiam procedere in eo, cui est iniuncta publica, & perpetua pœnitentia. per text. in dict. capit. aliud. Arque ita censet, esse intelligendos omnes authores, quæ illius capituli auctoritate prædictã tenuerunt opinionem.

¶ Rursus Barbat. in dict. capit. 2. num. 61. asseuerat, non probari Antoniij conclusionem in dict. capit. aliud. cum Leo Põtifex Maximus illic potius consilium, quam necessitatem, aut præceptum tradiderit: & tamen veram eam esse ostendere conatur ex eo, quod publice pœnitentes sint personæ ecclesiasticæ. Quod nullibi probatur in iure, & ideo falsum esse constat.

¶ Sic & Innocenti. in capi. significantibus. de offic. delegat. aliter quæstionem intellexit dum scribit, pœnitentes esse sub protectione ecclesiæ, sic vt sunt aliæ miserabiles personæ: vt tandem non possit ab eis declinari iudicium seculare, tamen si valeant, & possint iudicem ecclesiasticum adire quoties fuerint vi, potentia, vel iniuria oppressi: aut secularis neglexerit eis ministrare iustitiam. Qua de re nos tractauimus superius in capit. 6. huius operis. qua ratione plane deducitur Innocentium velle, atque asserere, pœnitentes non esse necessario conueniendos, aut accusandos apud iudices ecclesiasticos, imo posse id fieri apud seculares, neque eos habere ius declinandi forum seculare. Idcirco auctoritatè Innocentiij sequuti expressim tenet, pœnitentes indistincte posse apud iudicem secularem conueniri quo ad criminalia, & ciuilia.

Panor.

Panor. nu. 9. & illic Areti. col. 2. in. d. ca. 2. de foro comp. Maria. Soci. in ca. 1. eo. tit. verf. decima declaratio. nu. 13. ex iunioribus optime, ac diligenter Iacobus Septimacensis Regius, in Pintiana curia cōsiliarius in catholicis institutionibus cap. 46. nu. 16. Huius opinionis ea mihi placet ratio, quod secundū regulā iuris laici subsint quo ad criminalia, & ciuilia iudicibus secularibus: & nullibi iure canonico, vel ciuili ab hac regula publice pœnitentes reperiantur exempti, & immunes. Huic rationi accedit maximum & pene perniciosum Reipublicæ dispēdiū, quod dubio procul ex cōtraria opinione publicæ disciplinæ, & scelerū punitioni cōtingeret. Etenim cum à iudicibus ecclesiasticis ordinarijs, & episcopis laici possint admitti ad publicam pœnitentiā, facillime posset multis laicis ministrari, & exhiberi delinquēdi audacia nullā seueram, nec grauem timentibus punitionem.

¶ Non oberit huic posteriori sententiæ tex. in dict. ca. Aliud varie si quidem intelligitur, etiā ab authoribus prioris opinionis: atq; ideo nō erit adeo facile iudicare, quæ nā sit frequētiori suffragio recepta sententia: cū quidam eum locū de solenniter pœnitētibz, alij de publicā, & perpetuā agētibz pœnitentiā, alij de omnibus intellexerint: quin & quibusdā placuerit, illic nō probari cōclusionem quo fit, vt saltem hoc sit maximū argumentum, nō satisfuturam esse opinionem istā, quæ ita incertā probationē habeat. Nihilominus ille tex. intelligitur, vt potius cōsiliū det quā præceptū tradat: quasi cōsiliū sit ipsi pœnitenti cōmodum, iudicē ecclesiasticum adire, nō secularem. quod Barb. notat in dict. nu. 6. cuius interpretatio minime pcedit vel ex eo, quod nullo pacto cōsiliū cōueniat, vbi necessitas iuris adest. Nā si pœnitēs actor est omnino debet reum voca

re apud ipsius rei iudicē: nec est in eius arbitrio hunc, vel illum iudicē eligere: quemadmodum fatētur omnes in dict. cap. Aliud. & probatur multis in locis vtriusq; iuris. Quod si ipse pœnitēs reus sit, incertū iudicē habet quem declinare nō poterit, cum sit satis apud propriū iudicem cōueniri: & ideo si actor pœnitēte cōueniat apud illum iudicē, qui eius est proprius, nō est in eius arbitrio iudicium illud declinare. Quāobrem nō cōuenit prædicta interpretatio, si de cōsilio velimus tractare, vbi nulla electio alio qui iure datur ipsi pœnitēti, cui necessitas incūbit, vel ad agēdū, vel respōdendū corā certo iudice. Igitur cū detur cōsiliū ad electionē, quæ pœnitēti nō incūbit, nec cōpetit: absurdum videtur respōsum Leonis Papæ ita interpretari, vt cōsiliū detur pœnitenti. Nisi cōstituere mus, pœnitentem habere duos iudices, quorum alterum agendo, vel defendendo posset libere eligere. quod nō probatur iure, nec pbari potest. his adde quæ ipse notauit lib. 1. Variar. resolut. cap. 18. num. 6. quo in loco de electione pluriū iudicum tractauit.

¶ Secundò intelligitur Leonis Papæ Respōsum à quibusdā ita quidē, vt obrineat in illis religiosis, qui olim dicti fuere pœnitentes, publico ipsius instituti nomine: quorū mētio fit in ca. de his. & capit. sequēti. 33. q. 2. & in cōcilio Agathēsi cap. 11. & in cōcilio Toletano. 4. can. 53. Hi etenim cum religiosi sint, & vere religionem fuerint professi, mirum nō est, quod sint exempti à iurisdictione seculari, & ecclesiasticæ tantum subsint, quod probat Iacob. Septimacensis in dicto cap. 46. num. 18. quemadmodum & in simili de eremitis pœnitentibus pœnitentiā tradit Areti. in dict. c. 2. de foro cōpe. nu. 12. scribens cōmuniter receptū esse, hos iurisdictioni tantum ecclesiasticæ, nō seculari subijci. quod gl. notauit in c.

Practicarum Quæstionum

qui vere. 16. quæstio. prima. & in. l. 2. ff. de in ius vocando. quauis Abb. in dict. cap. 2. num. 10. Card. in Clem. per literas, de præb. & Aufrerius in Clem. 1. de offi. ord. reg. 2. Fallentia. 33. num. 37. teneant contrarium. & id seruatum fuisse in praxi asseueret Aufreri. eorum etenim opinio procedit in simplicibus eremitis, non in his, qui sunt eremitæ pœnitentium religionē professi etiam si glo. prædictæ, & glos. in cap. nulla. 93. dist. priorē opinionē absq; vlla distinctione probauerint. & Innocent. in cap. cum ad monasteriū. de statu regul. sic nuper nēpe anno domini. M. CCCXC. exordium habuit apud Lutetiam Parisiorū ordo pœnitentium sceminarum auctore Ioanne textore minorita: vt scribit Robertus Arboricensis in tract. de tuendo cœlibatu. Tomo secundo. qui etiam commemorat, hoc institutum ætate beati Ludouici sedē tenuisse prope muros Parisienses in cœnobio diui Antonij Cāpensis: & tamen labētibus annis illis successisse cōuentum virginum, qui hodie extat sub Cisterciensum regula. Sed an hæc pœnitentes fœminæ pertineant ad iurisdictionem ecclesiasticam, cōstabit ex earum regula, & religionis professione. Ipse verò nō possum mihi aliquo pacto persuadere, restringendum fore Diui Leonis responsum ad religiosos illos qui re, & nomine pœnitētes ex peculiari religionis, & ordinis instituto dicebatur. Nec enim d̄ his Leo Papa cogitauit, sed de pœnitentibus laicis, quibus liberum erat res seculi tractare, loquit̄ euidenter nō de religiosi ordinem certum, seu institutum aliquod religionis profitentibus. Vnde secundus hic intellectus non satis conuenit præcitate Pontificis sanctissimi responsioni.

¶ Tertiò Panor. in dict. cap. 2. num. 9. aliter existimat intelligendum esse text. in dicto. c. aliud asseuerans, pœnitentem pos-

se conueniri apud iudicem secularem: licet ipse possit agere contra quencunq; coram iudice ecclesiastico. Quæ quidē interpretatio ex eo displicet Barbatio ibidem, quod opinetur, non posse hæc duo simul constare, pœnitentem actorem posse agere apud iudicem ecclesiasticum & eundem reum posse cōueniri apud secularem. atq; idem mihi videtur si constituamus, pœnitentē esse & cense ri personam ecclesiasticam. cum si hoc iure, quia persona ecclesiastica est, potest agere apud ecclesiasticū, poterit fortiori ratione apud eundē cōueniri, & declinare forum iudicis secularis, quamuis Panor. hūc sensum habere possit, & vere habet, quod pœnitens & miserabilis persona possit agere apud iudicem ecclesiasticum, licet teneatur conuentus respondere coram seculari. Etenim in pauperibus & miserabilibus personis possunt hæc duo procedere, & obtinere: vt colligitur ex Innocent. quem citat Panor. in dict. cap. significatibus: & nos obiter diximus superius in ca. 7. & tamen nō omnino conuenit Panor. intellectus. quia pœnitens non est persona ecclesiastica, nec vt miserabilis poterit regulariter coram ecclesiastico iudice agere: quemadmodū paulò ante probauimus. vnde falsa est omnino, nec probatur à doctoribus opinio. glo. in dict. ca. aliud. in. 2. intellectu, dum illud responsum intelligit quoties pœnitens reus est. Nā omnes fere, quorū superius meminimus, paucis exceptis, dū diligenter examināt verū sensum, c. Aliud. plane illud intelligūt in pœnitēte actore: nō in reo. vt ex modo traditis, & statim explicandis cōstabit.

¶ Quartò: frequētiori doctorū suffragio responsio Leonis Papæ in actore intelligitur: vt tandē, pœnitēs, si causam habeat, quā forsā negligere nō debeat, possit reū vocare ad ecclesiasticū iudiciū: eaq; vocatio sit necessaria, quoties reus ipse clericus

clericus est. at ubi reus sit laicus, cōsiliū potius, quā necessitas inducatur: & id cōsentiente reo: nō alias: cū nō habeat maius priuilegiū pœnitens, quā clericus sacerdos, qui laicum reum debet necessario conuenire apud iudicē laicum cap. cum sit generale. de foro compet. cap. experientie. 1. 1. q. 1. Nec quidquā vrget pœnitentiæ fauor, vt reus inuitus ad alienum trahatur forum, fiatque eidem, ac iudici seculari iniuria: cum potius abstinere debuisset pœnitens, dū pœnitentiā agit, ab actione proponēda, quā dānum & iniuriā irroget alteri eum inuitū trahēdo ad eum, qui eius iudex nō est. Atq; ita hūc intellectum tenuere glo. in. d. ca. aliud & inibi Domi. Præposit. & Card. à Turre Cremata post alios, quorum sententiā mihi probare videtur tacite Aretii. in dict. ca. 2. col. 2. & expressim Septimacensis in dict. cap. 46. nu. 19. qui citat & ad hoc ipsam alterū eiusdem diui Leonis locum ex epistola. 94. ad episcopos, & presbyteros intra Thraciam constitutos. in cuius epistolæ calce sic ait. Sane si clericus laicum pulset, prius se audiri ab episcopis poscat. tum si petitioni suæ laicū viderit obuiare, ex permissu episcopi sui in seculi moderatores disceptatione confligat. Hæc sane sunt, quæ à multis adnotari solent circa veram interpretationē epistolę diui Leonis Pape, cuius pars à Gratiano adducitur in. dicto. cap. Aliud.

¶ Forsan eius capituli intellectus apertius constabit, si literā, vt extat apud Leonē Papam, hoc in loco subijciant, ex epistola. 90. ad Rusticum Narbonēsem episcopum cap. 8. egerat enim sanctissimus ille Pontifex de his, qui pœnitentiā agere differunt, segnitiem istam à dæmonis persuasionē sensim hominū mentibus illapsam, impensissimè reprobans: tandem subdit. Aliud quidem est, debita iusta reposcere, aliud propria perfectio-

nis amore cōtemnere. Sed illicitorum veniam postulantem, oportet multis, etiam à licitis abstinere. dicente Apostolo omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. vnde si quis pœnitens habeat causam, quam negligere forte non debeat, melius expetit ecclesiasticum, quam forense iudicium. Hactenus Leo Papa.

¶ Ex cuius contextu apparet manifeste, si Apostoli verba, quibus vritur, considerentur, & deinde distinctio iusta reposcentis à contemnēte propria perfectio- nis amore, diui Leonis epistolā necessario intelligendam fore in actore non in reo: Huc etenim pertinet totus responsionis contextus: nec potest commode aliud deduci ex ipso pœnitissimo pontificis sensu: cum actori detur, nō reo, agēdi libertas, electio, & arbitrium: de quibus illic manifestissimè agitur.

¶ Sic & illud constat, in eodem capite arbitrio, & electioni pœnitentis committi actionem ipsam corā iudice seculari, vel ecclesiastico secundum communem: ita tamen, vt quamuis non peccet, nec crimen committat agendo apud iudicem secularem, melius tamē faciat, si corā iudice ecclesiastico negociū prosequatur.

¶ Hinc sequitur: non probari autoritate Leonis Pape, etiam si sequamur communem eius interpretationē, pœnitentem publice, ac perpetuo ita esse subditū ecclesiasticę iurisdictioni, quod non possit apud seculare iudicem cōueniri. Nō enim loquitur Leo pōtifex in reo sed actore. Nec illic datur libertas declinādi iudiciū seculare in preiudiciū eius, qui pro iure proprio exigēdo pœnitentē vocauerit ad eum iudicē, à quo nulla lege vel canone expressim immunis, & liber cēsetur. Atq; hæc quidē dicta sint iuxta eū sensum, quē Archid. glo. Domi. Præpo. & Cardinalis à Turre Cremata, & plerique alij tradidēre ad Leonis pontificis maximū

Præcticarum Quæstionum

maximi responsum. ¶ Ipse verò minime prætermittā & aliter Leonis epistolā accipere, ac interpretari, sic quidem, vt constituamus pœnitentē ex eo velle pœnitentiā differre, quod agere decreuerit pro rebus proprijs apud iudicem exigēdis forensi strepitu, & actione. Nam quilibet potest iustissimè reposcere quæ sibi iure debentur: tamen si perfectionis sit, hæc temporalia remittere, & contemneret. Potissimè tamen pœnitentibus conuenit, hac vt perfectione, & id expedit, quoties differri per strepitum iudicialē pœnitentiā cōtingit, quibus sane perpensis, etiam si pœnitenti liceat actione forensi vti pro causa, quam forsā negligere non debeat, melius tamen erit ex consilio Leonis Papæ iudicium ecclesiasticum pœnitentiæ, quàm forense id est rerum exactiōe, expetere. Etenim nō arbitror Pontificem sanctissimū in præcitata epistola constituisse discrimen inter iudicium seculare, & ecclesiasticum, sed inter iudicium pœnitentiæ, & forense. Cum huic distinctioni conueniant omnia, quæ ab eodem pontifice tradūtur. Nec potest dubitari, fore se iudicium rectè dici, iudicium fori exterioris, etiam si ecclesiasticum sit. capi. forus. de verb. signifi. est igitur diui Leonis responsio sic accipienda, vt ecclesiasticum iudiciū exponamus id est iudicium pœnitentiæ: forense autem, id est iudicium exterius pro rebus petendis. Deniq; melius erit & consultius pœnitentibus exactiōe forensē, etiam iustam differre, quam eius causa pœnitentiā ad tempus remittere.

¶ Gratianus autem in dict. cap. aliud. vers. non ait minime tractat de pœnitentibus sed ex multis autoritatibus per eū adductis colligit, in ciuilibus, & criminalibus apud iudicem ecclesiasticum clericum esse conueniendum: nō apud secularem: nec de pœnitentibus verbum ali-

quod illic expressum, aut subintellectū extat.

¶ Illud verò in hac quæstione disputari solet an Hæretici ecclesiæ reconciliati, qui habitum gestant publice pœnitentium sint sub iurisdictione inquisitorum, vt & pro alijs criminibus, quæ ab hæresi distincta censentur, ab ipsis tantum inquisitoribus puniri debeant, non ab alijs iudicibus ecclesiasticis, vel secularibus? & planè, si quæstio ista est examinanda, & diffinienda ex autoritate Leonis Papæ, satis constat, quid sit hac de re omnino respōdendum. Forsan poterit alijs autoritatibus, & rationibus persuaderi hos pœnitentes ab ipsis inquisitoribus puniendos fore, nō ab alijs iudicibus: quæ & si mihi hætenus fuerint incognitæ, tamen pro arbitrio cuiusq; iuxta reipublicæ utilitatem, & cōmodum expendendæ sunt: atq; ideo erit postulanda decisio, Regia autoritate stabilita, præmissa consultatione à summis curiæ Regiæ consiliarijs, quibus hoc negocium, & alia commissa sunt, quæ ad fidei catholicæ cultum, & tutelam pertinent. Quos minime verebor admonere, cogit enim Reipublicæ zelus, ne liberam perniciosi hominibus, & semel in Christianam religionem perfidis, præstent delinquēdi occasionem, audaciam, atq; immunitatem, & nihilominus illud constanter asseuerare non dubitabo, nihil ad huius quæstionis decisionem pertinere. text. in cap. vt commissi. §. nec non faciendi. de hæret. in. 6. cuius hic est literæ cōtextus. Nec non faciendi à quibuslibet assignari vobis libros, seu quaternos, & alia scripta, in quibus inquisitiones factæ, ac processus per quoscunq; autoritate sedis apostolicæ, vel legatorū eius habitū cōtra hæreticos cōtinentur: & illorū, qui vestris mādatis obediētes humiliter stāt ppter hæresim in carcere vel muro reclusi, pœnā vna cū platis quorū iurisd-

ctoi

git circa beneficia, & sacerdotia obtinenda. Nam quidam existimat, causam possessoriam rei spiritualis, vel quasi spiritualis temporalem esse, ideoq; posse iudicem secularem de ea cognoscere ad eius usq; diffinitionem, quod probare multis conantur: præsertim ex glo. in cap. liras. de iuramen. calumniæ. quæ asserit causam possessionis cuiuscunq; rei spiritualis temporalem esse, & ceteri. no. rãt Vincenti. in. c. vlt. de iudic. Bald. in. c. 1. apud quem vel quos cõtrouersia debeat dici. gl. & Doct. in cap. cū dilectus. verb. iuramento. de electione. Card. in Clem. dispendiosam. de iudic. 3. opposi. 10. q. 1. est & ad hoc text. optimus in cap. vltim. de iudic. & cap. petimus. 11. q. 1. & in ca. causam q. in. 2. qui filij sint legit. quibus autoritatibus constat, iudicem secularem, etiam inter clericos esse competentem ad cognoscendum de causa possessionis rei spiritualis, vel quasi spiritualis vt quidam opinantur qui ex hoc conantur defendere usum Gallix forensem, qui diuiciam obtinuit, & Martini Papæ literis extat comprobatus, quod iudices seculares cognoscant, etiam inter clericos de possessorio cuiuslibet causæ spiritualis. Huius enim forensis vsus meminere Guido Pap. q. 1. & q. 71. ac rursus q. 85. Guilielm. Benedict. in dict. cap. Rainuncius. de testam. verb. & uxorem. in. 2. decisione. num. 331. Nicolaus Boerius in decisione. 69. num. 23. Aufreri. in Clemen. 1. de offi. ordi. regula. 2. Fallentia. 24. Ioannes Dayma in proemio pragmat. sanctionis. §. postremo. folio. 112. Thomas Gramati. decisio. 78. optime Ioan. Gallus. q. 155. qui scribit iudicem secularem apud Gallos inhibere, & prohibere iudicium petitorium donec fuerit lis finita super possessorio. Huius item consuetudinis, & priuilegij meminit late Carolus Degraffalius libro. 2. Regalium Franciæ iure. §. & Ioan. de Selua in tract. de bene

ficio. 1. par. q. 7. colū. 4. sed an hic Gallix forensis vsus iure procedat ex sequentibus conclusionibus manifestum fiet.

¶ Prima conclusio. Quoties causa possessoria rei spiritualis mixtam habet proprietatis rationem, non potest per iudicem secularem expediri, sed est omnino per ecclesiasticum examinanda. Hæc cõclusio probatur ex eo, quod possessorium istud iudicium minimè dici possit temporale: cum habeat admixtam cognitionem iuris spiritualis. cap. tuam. de ordi. cognit. capi. causam q. in. 2. qui filij sint legit. atq; ita Panormit. in dict. cap. liras. de iuramen. calumniæ. probat istam conclusionem: & illic Antoni. Barb. & alij. præsertim, & in specie ex Iunioribus Augustinus Beroius in rubric. de iudic. numer. 51.

¶ Ex quo patet, non posse laicum iudicem secundum rigorem iuris cognoscere de causa possessoria beneficij ecclesiastici: cum ad iustificandam possessionem in hoc casu sit necessaria quædam summaria probatio alicuius tituli apparentis, nec aliter possit possessio obtineri, etiã quo ad interdicta possessoria iuxta glo. celebrem in Clementin. vnica. de caus. poss. & propriet. cuius mentionem nos fecimus in cap. 23. huius operis. num. 4. quanuis Augu. Beroius in. d. rub. de iud. censcat, posse iudicem secularem cognoscere de causa possessoria recuperandæ, ac retinendæ in beneficiorū ecclesiasticorū cõtrouersijs, etiã si nõ possit de possessorio adipiscendæ tractare. Nã vbi locus sit opinioni præcitatæ gl. itidē & locus erit huic primæ cõclusioni. & in vniuersum latissimè hoc probat Ioan. Dayma. in dicto. §. postremo. quam obrem opinor, iudicē secularem nec in interdicto adipiscendæ, nec retinendæ, nec recuperandæ posse cognoscere de causa possessoria beneficiorū ecclesiasticorū: maximè quia in hac specie nõ solet cõtrouersia cõtingere,

nisi inter clericos: & ideo cum reus clericus sit, ad iudicem ecclesiasticum erit causa deferenda perpenſis iuris vtriuſq; principijs, & conſuſionibus admodum receptis: licet cauſa poſſeſſoria nihil haberet mixtum proprietatis, nec eſſet in ea quid ſpirituale, imò tota eſſet omnino temporalis. Quod eſt potiſſimè aduertèdū. Nā & cauſa poſſeſſoria in beneficijs eccleſiaſticis ad forū eccleſiaſticū pertinet, & beneficialis dicitur. Cle. 1. de cauſ. poſſ. & propriet. Conducit ad idem textus in Clement. vnica. de ſequeſtra. poſſeſſ. & fruſt.

¶ *Secunda conſuſio. cauſa poſſeſſionis rei ſpirituale, vel quaſi ſpirituale per laicū iudicem examinari poteſt, & quandoq; debet, ſi nihil proprietatis mixtum habeat.* Hoc conſtat auctoritate gloſſ. in dict. cap. literas. quo in loco ita eam intellexit Panormitan. item hoc ipſum tenere videntur Vincen. Ioann. Andræ. & Doct. in capitu. vltimo. de iudic. vbi eſt text. ad hanc conſuſionem ſingularis. & in dict. c. petimus. 11. q. 1. notat Guido Papæ in dict. q. 1. quibus accedit opinio Bar. quæ cōmunis eſt in l. Titia. ff. ſolut. matrimo. cui⁹ & nos meminimus in epitome ad. 4. lib. decretaliū. 2. parte. c. 8. §. 1. 2. num. 3. vnde quoties tractabitur de cauſa poſſeſſionis decimarum, iuris patronatus, iuris præſentandi, iuris eligendi, quia in hiſce caſibus non eſt ad poſſeſſoriū ius neceſſaria proprietatis examinatio, iudex ſecularis erit competēs, & coram eo poterit cauſa expediri: quia temporalis cenſetur.

¶ Verum, ſi diligenter examinauerimus rationes, & auctoritates, quibus hæc ſecūda conſuſio probari ſolet, plane manifeſtum fiet, non eſſe ſatis certam, nec tutā: imo prorsus deſtitutā omni legum, & canonum, quibus ſtandum ſit, auxilio cenſeri. Eſt etenim regula iuris Pontificij, quæ dictat, cauſas eccleſiaſticas

tractandas, & examinandas fore apud iudices eccleſiaſticos, non apud ſeculares. cap. 2. de iudicijs. Eccleſiaſticas autem cauſas intelligo, non de rebus temporalibus eccleſiarum, ſed de rebus ſpirituale, & de hiſ, quæ quaſi ſpirituales cenſentur. & conſtat, cauſam poſſeſſoriam, etiam ſimplicem, & indiſtincte dici eccleſiaſticam: vt probari, ac deduci poterit ex text. in dict. Clementina vnica. de cauſ. poſſ. & propriet. & Clementina vnica. de ſequeſtrat. poſſ. & fruſt. & ideo falſam eſſe cenſeo hanc ſecundam conſuſionem ex auctoritate Anto. in dict. capitu. vlt. de iudic. & aliorum, quos ſequuti ſunt Ioannes Dayma. & Auguſtinus Beroius in præcitatis locis.

¶ Non oberit glo. in dict. cap. literas. quia ea communiter reprobat: vt aſſeuerat Aufreri. in deciſiōe. 470. & præterea priuatā, nō publicā auctoritatē habet. text⁹ autē in dict. ca. vlti. de iudic. facile ab hac controuerſia excluditur cū illic tractetur de officio, & dignitate ſeculari, & electione ad eandem conſtituenda: non de dignitate eccleſiaſtica: vt inibi gloſſ. & doctor. communiter admonent. Sic & in dict. capit. cauſam quæ qui filij ſint legit. cauſa poſſeſſoria, quæ temporalis cenſetur, & recte, ad hæreditatem bonorum temporalium pertinet: non ad matrimonium, nec ad aliud, quod ſit ſpirituale, ſicuti probat eleganter Robertus de Freta Rotæ auditor in conſil. Aegidij à Bellamera. 40. col. 17. deinde in dict. ca. petimus. 11. quaſtione. 1. ſeculare iudicium potius in auxilium eccleſiaſtici requiritur, & poſtulat, quàm ad principalem cauſæ eccleſiaſticæ cognitionē, & examē. Nec quidquam vrget Bar. opinio in dict. l. Titia. nā & ea non eſt omnino certa: vt in dicto. §. duodecimo obiter attingimus: nec eſt admittenda in diſtincte, ſed in ipſamet ſtricta ſpecie, de qua

de qua ibidem agitur, & omnino simili. Ex quibus opinor vsum forensem Gallia admodum refragari iuris pontificij receptis conclusionibus: tamen quandoq; reipublice conueniat, illum etiam apud nos admitti. Idcirco sequentia nõ temere adnotabimus.

¶ Primum etenim illud existimo constitutissimum esse, quod non possit iudex secularis quicumq; sit, quoties agitur res inter clericos, aut reus tantum clericus est de causa possessoria tractare, etiam si fateremur, eam esse temporalem: cum clericus sit apud ecclesiasticum iudicem conueniendus ex vtriusq; iuris regulis. maxime probatur in cap. qualiter. de iudic. Authen. statuimus. C. de epif. & cleri. c. placuit. cap. Inolita. 1. 1. q. 1. imò nec valet consuetudo in contrarium: vt censet Rota in antiq; 840: cuius meminit Martinus Azpilcueta in cap. cum contingat de rescriptis. primo remedio. pagi. 154. quo in loco hanc primam conclusionem, quam nos proponimus, palam asserit. & tamen decisio Rotæ non satis in hac specie loquitur, sed in alia, quam nos superius examinauimus cap. 31. num. 5.

¶ Secundò erit illud obseruandum, quòd clerici poterunt apud iudicem secularẽ petere, laicum solutionem decimarum recusantem compelli ad eas soluendas: cum tantum agitur, an decimæ sint solutæ, vel an teneatur ille soluere, vel alius: non autem de iure decimarum, nec de exemptione, aut priuilegio ab earum solutione liberanti. Ecclesia si quidẽ duos ad hoc iudices habere poterit: nempe secularem, & ecclesiasticum: vt probare vult Frederic. in consi. 245. tamen si referat, quosdam voluisse, quod vbi tractatur tantum de quaestione facti super decimis non de quaestione iuris, causa contra laicum solum pertineat ad iudicem secularem. Quod ipse non admitterem, quia video, posse laicos ad solutionem

decimarum censuris, & alijs modis per ecclesiasticum iudicem compelli: vt constat ex tota rubrica, & titulo de decimis, etiam si quaestio facti tantum sit examinanda. cap. peruenit. cap. nuncios. capit. cum homines. cap. de terris. de deci. Clement. 2. de iudic. atq; ita Regia lex hoc ipsum probat. l. 34. & 6. tit. 1. lib. 3. ordi. & est, ni fallor, communis opinio.

¶ Tertio, quoties decimæ à Romano Pontifice beneficiario, feudario uel iure translatae fuerint in principem laicum: poterit iudex secularis, vt cunq; causa tractetur, de decimis cognoscere: imò ad eum pertinet huius causæ cognitio priuatiue. Quod in Regno Franciæ seruari tradit Carol. Molin. in consuetudi. Parisiens. tit. 1. rubr. & §. 46. q. 4. Ioannes Rupellanus libr. 1. forensi. Institu. cap. 25. sic semel ex literis Regijs vidi decimarum causam tractari inter ecclesiasticos apud hoc Granatense Prætorium, ex eo, quod Reges Catholici Fernandus, & Elysa-beth decimas huius Regni Granatensis obtinuerint à Pontifice Maximo, cum onere dotandi ecclesias.

¶ Quarto erit & ad hæc obseruandum, causam decimarum quandoq; in his regnis tractari apud Regios auditores: nempe cum laici contendunt, decimas ab eis exigere, quæ legitima temporis præscriptione minime debentur, & sunt remissæ, deniq; conueniuntur contra morem & consuetudinem decimas ab eis exigere: nam & si condemnentur à iudice ecclesiastico, nihilominus ex querela causa retinetur apud Regia prætoria. Siquidem & literæ Regiæ passim dantur à supremo senatu ad id, vt laici nõ cogantur decimas illas soluere, quæ solui legitima temporis præscriptione nõ consueuerunt: quæ admodum ipse adnotauit lib. 1. variar. resolut. cap. 17. num. 8. vers. nono. & idem fieri apud Gallos testatur Carol. Degraf alius lib. 2. Regali. Franciæ iure. 7. col. 5.

Quintò

Quinto, non video congruam rationē, qua defendi iure valeat, laicum decimarum conductorem posse cōueniri absq; vlla fori p̄scriptioe apud iudicem ecclesiasticum. in hac etenim specie non agitur de iure decimarū, nec de decimis soluendis ab his, qui tenentur eas soluere: sed de soluendo precio, quo conducte fuere decimę alicuius Parochię, & iam à Colonis, & à quibuscunq; p̄diorum dominis solutę. Et ideo recte poterunt hi conductores apud iudicem secularem conueniri: imo iure ordinario debet ab eo causa tractari; poteritq; iudicium ecclesiasticum declinari. Quamuis iure regio expeditum sit, conductores istos posse apud ecclesiasticum iudicem conueniri, quoties in conductionis contractibus se conductores submiserint iurisdictioni ecclesiasticę, censuris, & alijs canonicis legibus, aut iuramentum p̄stiterint. Vt est rex. in. l. 6. tit. 1. lib. 3. ord. idem sensit. l. 3. eiusdem tituli.

¶ Sexto non negamus, posse iustissime iudices Regios, qui p̄torijs assident, & inibi iura partiū Regio & supremo nomine tutantur, extraordinarie tractare causam possessoriā, in qua depossessione beneficij disputetur, ad effectum, vt quæta Respublica sit, nec fiat alicui iniuria, & violentia, aut indebite possessione, quā obtinet, expolietur. Hoc enim etiam in Neapolitano Regno sæpe fieri testatur Matthæus Afflict. decisione. 24. scribens in hoc iudicio poti⁹ agi de defensione extraiudiciali, quam de iudiciali ordinaria cognitione. Quia tantū id agitur, quod quis restituatur ad possessionē, qua iniq; & per violentiam fuerat expoliatus à iudice ecclesiastico.

¶ Cæterum in hac Regia, & Castellana Republica illud obseruatissimū est, & diu obtinuit à tempore, quod memoriā hominum excedit, posse ab his, qui à iudicibus ecclesiasticis vi, & censuris opprimū

tur, Regios auditores, & consiliarios, qui apud Regia suprema p̄toria iura litigantibus reddunt, omnino adiri, vt vim auferant, & compellant iudices ecclesiasticos ab ea inferēda cessare. Extat inter huius Regni leges lex Regia. §. tit. 1. lib. 2. ordinat. Expedietiorq; constat instructio, quā Regium decretum exhibuit anno Domini. M. D. xlviij. qua & modo vtimur, & olim item vsi fuere Regij consiliarij. Nam vbi lis agitur apud iudicem ecclesiasticum etiā inter ecclesiasticos: qui per sententiam condemnatus appellauit: iudexq; non vult deferre appellationi, & ideo pro exequutione multis afficitur censuris, & grauaminibus, conqueritur simplici querela coram regijs auditoribus ex eo, quod non deferatur appellatio, quam ad sedem Apostolicā proposuit: tunc sane statim ex sola simplici querela dantur litere regię, quibus p̄cipitur tabellioni sub certa pœna, q̄ intra breue tempus mittat ad curiam acta cause, & processum, & rogatur iudex ecclesiasticus, vt absoluat excommunicatum ad aliquot dies, qui sufficiant missioni, & examinationi processus: quod si contumax iudex sit dantur secundę litere, ac tandem tertię, & id agere cogitur pœnis quibusdam, quarum inferius mentionem agemus. Viso autem processu, & visis actis causę, tantum illud agitur, an iuste ille iudex d̄ferre noluerit appellationi. Et deniq; si cōpertum sit, appellationem esse friuolam, causa ad eundem remittitur: sin autem iusta visa fuerit appellatio, tollitur illa vis, & iniuria, quę aduersus sacros canones, & auctoritatem sedis Apostolicę fit appellanti ad eandem: & p̄cipitur illi iudici, quod appellationi deferat, & absoluat excommunicatum, omniaq; acta post appellationem retractet, ac reducat in eum statum, in quo erāt tempore appellationis, & sententię.

Practicarum Quæstionum

¶ At si laicus per iudicem ecclesiasticū grauetur, nec ipse iudex sit illius causæ cōpetēs, quia reus laicus est, & causa profana. tunc etiam si grauatus appellet, dantur literæ regiæ ad hoc vt iudex ecclesiasticus nō cognoscat de ea causa, & remittat eā ad iudicē secularē, vel mittat processum ad curiā, quo viso, si causa pertinet ad seculares iudices non agitur de deferenda appellatione, sed inhibetur ecclesiastic⁹ iudex cognitione illius litis, & remittitur causa ad secularem iudicē: quemadmodum latius apparet ex regia instructione, quæ typis extat tradita inter Gratianensis curiæ ordinationes. folio. 160.

¶ Nec regij consiliarij cognoscunt de iustitia appellationis ad summū Pontificem deferendæ, ad hoc, vt ab ipsis sentētia confirmetur, vel reuocetur: sed tantū ad hoc vt tollatur vis illa, quæ à iudice ecclesiastico iniuriosissime fit appellanti, dum eū censuris iudex opprimit pro executione sententiæ, quæ nondum transierit in rem iudicatam pendēte appellatione ad summū Pontificem proposita: cui tenebatur iudex omnino deferre iuxta canonicarum sanctionum decreta.

44. ¶ Hic autem forensis vsus, & praxis, quæ regij consiliarij vtuntur, multis rationibus iustificari potest, & primo propter maximam eius vtilitatem, quæ reipublicæ accedit: cum alioqui nisi remedium hoc, & auxilium aduersus iudices ecclesiasticos adhiberetur, grauissime opprimerentur innocētes à iudicibus ecclesiasticis, qui pcul à Romana curia passim iurisdictione, & potestate ecclesiastica abuterentur.

¶ Secundo probatur autoritate text. in ca. filijs vel nepotibus. 16. q. 7. vbi cōstat, episcopis, & Archiepiscopis negligentib⁹ punitionem eorum rectorum, qui bonis ecclesiasticis abutuntur, posse regē adiri, vt illi malo medeatur, & licet Pauor. in c. qualiter, & quando. de iudic. aliter illi⁹ capitis verba interpretari velit, & dicat,

illum text. corrigi per iura noua. profectō nulla extat iuris noui correctio ad hunc effectum, vt princeps secularis oppressos violentia iudicum ecclesiasticorum inferiorum liberet interim donec à summo Pontifice præstetur iure debitū auxilium.

¶ Tertio ad idem conducit plurimū text. in cap. principes. 23. q. 5. quo in loco testimonium Isidori à Gratiano adducitur in hoc, vt sciamus, principes seculi intra ecclesiam eam potestatem habere, vt superiorum ceruices comprimāt, & quod fieri non potest per iudices ecclesiasticos, ab ipsis iuxta disciplinam reipublicæ vtilem executioni mandetur. Ergo vbi præsto non est, qui liberet oppressos à iudicibus ecclesiasticis, potestate quidem ecclesiæ, ipse princeps secularis poterit auxilium miseris ministrare.

¶ Quarto his accedit Hieronymus in cōmentarijs ad. c. 22. Hieremię. c. Regū. 23. q. 5. Regū inquit, officium est proprium facere iudiciū, atq; iustitiā, & liberare de manu calumniantium vi oppressos. Idē cōstat autoritate Ioannis Papæ Octaui, q̄ ab ipso Gratiano traditur in cap. administratores. 23. q. 5.

¶ Quinto iustitia huius praxis ex eo deduci videtur, quod cū omnes fere Christiani orbis principes seculares hac vtantur, & tot annis fuerint vsi potestate cōsilio prudentissimorū virorū, qui iustitiæ zelo & Christiana pietate id ipsis psuasent, credēdū omnino est, hoc in maximā fieri reipublicæ vtilitatem, commodū, & ad rectum vtriusq; spiritualis, & tēporalis iurisdictionis vsus, & cōpendiū. Quod si quis contendat à principibus secularibus hanc tollere potestatem, statim, non quidem sero comperiet experimento manifestissimo, quantum calamitatis reipublicæ inuenerit. Hic verò forensis vsus non tantū in his Castellanis regnis Hispaniarū ditionibus, & principatibus, sed

sed & apud Gallos, aliosq; Christianæ Reipublicæ seculares principes est equidem receptissimus: ut commemorat omnium, quos ego legerim diligentissime Martinus Azpilcuera in cap. cum cōtingat. de rescript. remedio primo. pagina. 146. Carolus Degraffalius lib. 2. Regalium Franciæ iure. 7. Stephanus Aufrelius in Cle. 1. de officio ord. regula. 2. Fallentia. 30.

¶ Aduersus verò clericos, & ecclesiasticos iudices illa est frequentissima pœnæ cōminatio quæ sit ad amissionem rerū tēporalium, quas obtinent in his regnis, & deinde quod censēbūtur extranei ab eisdem. Cuius comminationis mētio fit in l. 5. tit. 1. lib. 3. ordinat. eiusq; meminere Guiliel. Bene. in. c. Rainuntius de testa. verbo. & uxorem nomine Adelasiam. 2. decisione. num. 460. & Carolus Degraffalius lib. 2. Regalium Franciæ iure. 7. col. penult.

¶ Sed & ex multis alijs causis in his Hispaniarū Regnis itur ad supremos regis consiliarios, & ad eiusdem regis auditoria pro ecclesiasticorum negotiorum expeditione, quæ maximam affert reipublicæ utilitatem, si quæ diu obtinuerunt, & quæ nuper ab inuictissimo Carolo, eiusq; Catholicis, simul & prudentissimis cōsiliarijs his de rebus decreta fuere, ad vnguem seruata fuerint. Habent et enim regia prætorica formam, & modum à rege præscriptum, quo uti debēt in hisce negocijs examinandis, & expediendis. Nos verò hac de re vltius agere præmittimus, quod compertum sit, hoc onus, & munus alios suscepisse, qui præ sua egregia eruditione, praxi, & multa lectione præstantius potuerūt pro rei dignitate tractarum istum absoluere: & tamē obiter lectorē admonebimus duo, vel tria in hac materia interim adnotari posse.

¶ Primū, quod paulo ante itidē dicebamus

maximū extat, huius praxis fundamētū ad eius iustitiam comprobandam ex eo, quo idem fiat apud Gallos, & plerasque Christiani nominis gentes. Nā sicuti apud Hispanos potestas legatorū, seu Nūnciorum Apostolicæ sedis examinatur, ut admoneri possint à summo Regis prætorio, quibus uti conueniat dispensationibus & cōmissionibus, ne quid fiat in reipublicæ dispēdiū cū plerunq; nūcij Apostolici exteri sint, nec satis nouerint, quæ sunt omnino præcaueda, nec falsis precibus, & suggestionibus decipantur: ita & idē fieri solet apud Gallos: teste Carolo Molinaeo in reg. cæcell. de infirmis resignantibus. nu. 139: ita enim inquit de Regno Fraciæ: In quo nec legatus quidem Papæ, siue lateralis, siue missus, quidquā autoritate papali exequi potest in regno, nisi prius permissionē expressam à rege obtinuerit homologatā à supremo tribunali regio, in quo Legatus vult aliquid exequi: nec in terris regni, quæ nuper adhuc erant in possessione Regis Franciæ, sine consensu comitis Flandriæ, ut vidi per programma Caroli Quinti Imperatoris, qui ibi idem ius conseruat: cuius programmatum exemplar habeo, sub data. xiiij. die Maij. anno M. D. xxxj. Hactenus Molinaeus ex quo apparet, non tantū in Hispania, sed & in Flandria, & apud Gallos hoc ipsum frequentissime fieri.

¶ Sic etiam in his regnis multis in casibus, & negocijs literæ Apostolicæ ante executionem earū ad regia mittuntur auditoria, & tribunalia: idq; fit ex regio decreto, ut illic examinentur, ne quid fiat, & obtineatur falsis precibus, & importunis suggestionibus à summo Pōtifice aduersus regni regumq; Hispaniarū priuilegia, & Apostolicas cōcessiones: deniq; ne literæ summi ecclesiæ præsulis contra publicam spiritualis, mecclesiasticæ, & tēporalis huius prouinciæ utilitatē præter ipsius cōcedentis voluntatem, & consen-

Præcticarum Quæstionum

fum executioni mandetur. Etenim & alij Christiani orbis principes eodẽ iure utuntur & hætenus vli fuere: quẽadmodum manifestũ fit ex testimonio Ioãnis Driedonij, viri & morib⁹, & sacre Theologiz professione insignis. Is inquam in libro primo de libertate Christiana. pagina. 183. distinguens, aliud esse, potestatem secularẽ absolute mãdare aut constituere, ne quisquã pareat literis Apostolicis iustitiam, aut gratiã concernētibus, aliud vero esse, potestatem secularẽ mãdare, aut constituere, vt sine suo beneplacito, & examine nemo pareat huiusmodi literis, nec executioni mandet eadem: primũ quidẽ improbat: secundũ vero admittit his sanẽ verbis. Secundum autẽ videtur posse fieri absq; contẽptu potestatis ecclesiasticæ, & absq; iniuria, & odio, aut grauamine, seu pro iudicio ecclesiasticæ libertatis, & sanctę sedis Apostolicę vel literarum eiusdem. Potest enim contingere, quod princeps quispiã, aut ex priuilegio, seu commissione Papę hoc faciat: sicuti Carolus Imperator habuit ex priuilegio Synodi, ne sine suo cõsensu consecraretur, vel institueretur episcopus, aut ex causa rationabili secundum congruam loci, & tẽporis ad sic statuendum atq; mandandũ moueatur propter abusus tollendos, ne præficiãtur extranei, aut inidonei, qui vel per nimiam importunitatem, falsasq; suggestiones literas Apostolicas impetrarunt, vel imptatis abuti volunt ad oppressiones pauprem, qui alioqui sub prætextu literarum Apostolicarum longis litibus, grauib⁹q; sumptibus vexari possent: non q̄ potestas secularis velit sibi aut iudiciũ ecclesiasticarũ rerũ vsurpare, aut viros idoneos autoritate Apostolica institutos impedire aut super illorũ idoneitate iudicium sumere, sed quod velit ad ædificationẽ reipublicæ statum ecclesiasticũ promouere. Hæc Driedonius.